

ste henved fem hundrede sider er en ganske god introduktion til det såkaldte moderne beslutningsteoretiske oplæg. Resten af bogen er helliget regressionsanalyse og tidsserianalyse.

Fremstillingen er hovedsagelig verbal, og den er meget omstændelig. Det sidste træk er så negativt i anmelderens øjne, at han ikke kan anbefale bogen. Selv om det er fornuftigt, hvad der står, mister man fuldstændig overblikket og døjer med at fastholde det væsentlige.

Det samme indhold skåret ned til 300 sider ville være en fortrinlig lærebog i en stor del af den statistik, der er nødvendig for beslutningstagning i virksomhederne.

Erik Johnsen.

Joseph D. Coppock: *International Economic Instability. The Experience after World War II.* McGraw-Hill 1962.

Forfatteren, der er professor ved Earlham College og i perioder har været knyttet til State Departments økonomiske afdeling, fremlægger her resultaterne af omfattende beregninger til belysning af svingningerne i en række vigtige størrelser i det internationale økonomiske samkvem i efterkrigsårene.

Beregningerne falder i to dele. I første afdeling bringes talmæssigt formulerede angivelser for instabiliteter i bl. a. eksport- og importværdi samt priser og mængder i verdenshandelen som helhed, i eksportværdi og priser for udvalgte varer og varekategorier og endelig i eksportværdien for 83 lande. For hver tidsrække er fundet et såkaldt instabilitetsindeks, der med god tilnærmelse angiver størrelsen af det gennemsnitlige procentvise udsving fra det ene år til det næste for den pågældende tidsserie med korrektion for trend'en. Endvidere giver man et mål for de enkelte landes og varers bidrag til den samlede instabilitet i verdenshandelen. Af resultaterne, som stemmer ganske godt med, hvad man skulle

vente, skal nævnes, at forfatteren finder, at hverken enkelte varer eller enkelte lande (U. S. A.) taget for sig, bidrager i større omfang til instabiliteten i verdenshandelen.

I beregningernes andel del har Coppock korreleret de fundne instabilitetsindeks for eksportprovenuet for de 83 lande med en række formodede relevante størrelser. Kun for mængder og priser findes en tydelig sammenhæng, alle andre undersøgte forhold viser kun en ret svag korrelation. Nævnes skal dog, at eksportindtægterne viser størst stabilitet for lande med en stor udenrigshandel og for lande med stor samhandel med U. S. A.

Bogen munder ud i et forslag om oprettelse af en international kreditinstitution – i tilknytning til IMF – med det formål, til lande, der kommer ud for pludselige og store nedgange i eksportindtægterne, at yde kortfristede kreditter, således at landenes importevne holdes oppe. Forfatteren er derimod skeptisk over for markedsarrangementer vedrørende enkelte varer, dels fordi de generelt stabiliserende virkninger synes beskedne, dels fordi ønskelige tilpasninger inden for sektoren hæmmes.

Et stort arbejde ligger bag de fremlagte beregninger, men resultaterne synes ikke ganske at stå mål med anstrengelserne. Selvom behandlingen af materialet til tider kan virke lidt for håndfast og mekanisk, så viser forfatteren dog en klædelig beskedenhed i de praktiske konklusioner af undersøgelserne.

H. Duelund Nielsen.

M. Blaug: *Economic Theory in Retrospect.*

Richard D. Irwin, Inc., Homewood, Illinois, 1962. 633 sider, \$ 7.95.

Økonomisk dogmehistorie er den økonomi der eksisterede, indtil man selv tog fat på studeringen. Når denne dogmehistorie diskuteres, vender man atter og atter tilbage til spørgsmålet om, hvor-

vidt man selv skal læse klassikerne igennem, eventuelt i selv foretagne uddrag, eller om man skal lade andre tygge tingene igennem for een.

Når man tænker på, hvor mange bøger en økonom må igennem i sin levetid, kan man vel sige, at en halv snes fra eller til næppe kan spille nogen afgørende rolle for tidspresset. Og en halv snes klassiske værker i økonomien vil gøre underværker for forståelsen af de modeller, vi selv arbejder med. Man skal altså læse selve klassikerne.

Som student kan man dog næppe nå så langt indenfor de tidsmæssige rammer, der er fastlagt. Her er det den gennemtyggede dogmehistorie kommer ind som surrogat.

Nærværende bog er en ganske god erstatning for selvstudiet af klassikerne, og den følger traditionen: merkantilismen, Smith, Malthus, Ricardo, Say, Stuart Mill, Marx og Jevons. Marshall, som er af noget nyere dato er ganske omfattende behandlet, og østrigerne får også deres del af kagen. Makroligevægtssystemerne behandles sammen med velfærdsökonomien i et noget snævert kapitel, ligesom penge teorien er for kortfattet behandlet (hovedsagelig Wicksell).

Systematikken er blandet sammen dels på forfattere, dels på problemområder, idet dog selve forfatterens placering i historien er hovedkriteriet.

Der er omfattende henvisninger til specialbehandlinger, og der er et fyldigt index.

Erik Johnsen.

Samuel S. Wilks: *Mathematical Statistics.* John Wiley, London, 1962. 644 sider, 98 sh.

Forfatteren er professor i matematisk statistik ved Princeton University. Han har her samlet sit undervisningsmateriale fra de senere år for matematikstuderende.

Selve formen er (naturligvis) matematisk præget, Wilks henvender ifl. forordet til læsere med matematisk baggrund, og det er en baggrund, der går ud over det danske gymnasiepensum og højskolepensum. Derimod fordrer bogen ikke noget forhåndskendskab til statistik.

Bogen er opdelt i 18 kapitler, der hver for sig er en lille afgrænset afhandling. Såvel den klassiske som den moderne statistiske teori er behandlet, og man kan vel sige på forbilledlig klar vis.

Grundet på sit abstraktionsniveau er bogen ikke velegnet for økonomer, men giver iøvrigt et ganske fyldestgørende billede af statistisk teori.

Erik Johnsen.

Richard M. Cyert and H. Justin Davidson: *Statistical Sampling for Accounting Information.* Prentice-Hall, Inc., Englewood Cliffs, N. J., 1962. 224 sider.

Under redaktion af professor *W. Allen Spivey*, University of Michigan, har Prentice-Hall startet en serie om kvantitative metoders anvendelse i virksomhedsledelsen. Efter de foreløbige emner, der er behandlet, er det en skriftrække, man bør følge med interesse.

Nærværende bog er statistisk stikprøveteknik og statistisk kontrolteknik anvendt på en virksomheds information. Forfatterne har ganske gode erfaringer på dette område, som de har sat sig for her at videregive.

Cyert er regnskabsmand og professor ved Carnegie Institute of Technology, Davidson er, hvad der svarer til statsautoriseret revisor og konsulent.

Bogens formål er at lære folk at *anvende* simpel statistik på regnskabsproblemer, – og som det så smukt hedder lære dem, hvornår de skal kalde på fagstatistikerne.

Det første formål må vel siges at være opnået. Man går igennem den simple